
 

 
COMUNE DI EMPOLI 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 
  
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
Deliberazione 
 
N. 304  del 30/10/2025  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO “CANTIERABILE” PER IL 

PROGRAMMA DI EVENTI NATALIZI 2025, A SEGUITO DELLA CO-
PROGETTAZIONE CON IL PARTNER INDIVIDUATO AI SENSI 
DELL’AVVISO PUBBLICO CIG (2025) B838CD845E - CUP (2025) 
C79I25000900004. PRENDE ATTO DEL PERCORSO PROCEDURALE, 
DELLA PRIMA RIUNIONE DEL TAVOLO DI COORDINAMENTO E CO-
PROGETTAZIONE (TCC) E DELLA PARTECIPAZIONE COMUNALE. 

 
L'anno 2025 il giorno trenta del mese di Ottobre alle ore 15:30, in apposita sala della sede 

municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita, in modalità video-conferenza, la 
GIUNTA COMUNALE composta dai signori : 

 
(Omissis il verbale) 

 
Nome Funzione P A 

MANTELLASSI ALESSIO Sindaco X  

MENNUTI NEDO Vice Sindaco X  

BELLUCCI ADOLFO Assessore X  

BENSI MATTEO Assessore X  

FALORNI SIMONE Assessore   X 

MANNUCCI LAURA Assessora X   

PASQUALETTI MARIA GRAZIA Assessora X   

TORRINI VALENTINA Assessora   X 
 
 
 Il Sindaco Alessio Mantellassi assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott. Luigi Frallicciardi. 
 



 

 
COMUNE DI EMPOLI 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

LA GIUNTA COMUNALE, 
 
PREMESSO 
-che il periodo natalizio rappresenta per la Città di Empoli un momento di grande valore 
identitario, sociale ed economico, costituendo un’occasione di condivisione collettiva capace 
di rafforzare il senso di comunità, promuovere le tradizioni locali, valorizzare le eccellenze 
culturali e artigianali del territorio e rilanciare il commercio, soprattutto nel centro cittadino; 
-che, al fine di garantire per il quadriennio 2025-2028 un programma ricco, coordinato e 
diffuso di iniziative natalizie, capace di animare lo spazio urbano, favorire l’aggregazione 
intergenerazionale e consolidare l’identità empolese in chiave attrattiva e partecipativa, con la 
determina n.1290/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’individuazione di uno o più 
partner per la co-progettazione atipica e realizzazione di eventi di animazione commerciale 
nel centro storico e nelle frazioni in occasione delle festività natalizie – Periodo 2025–2028 
(CIG (2025) B838CD845E - CUP (2025) C79I25000900004), pubblicato sull’Albo Pretorio 
online e sul sito istituzionale del Comune per 20 giorni consecutivi; 
-che l’Avviso pubblico, ispirato ai principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e 
apertura, nonché alle prassi di co-progettazione e co-esecuzione previste dall’art. 55 del 
D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), ha previsto un iter procedurale in quattro fasi: 
(i) ammissibilità formale e valutazione comparativa delle candidature pervenute entro il 21 
ottobre 2025; (ii) valutazione di merito da parte di una Commissione di valutazione; (iii) 
individuazione; (iv) attivazione del Tavolo di Coordinamento e Co-progettazione (TCC) per 
la definizione del progetto finale; 
 
POSTO 
-che, in esito alla procedura, la Commissione di valutazione ha esaminato le candidature 
ammesse, e stilato la graduatoria, sulla base del punteggio complessivo conseguito; 
-che con determinazione n.1516/2025 l’associazione per il Centro Storico di Empoli, con sede 
in Empoli (FI), Via Cavour 43/C, C.F. 04335420487 è stata individuata quale partner 
dell’Ente; 
 
RAPPRESENTATO che, ai sensi dell’Art. 4 dell’Avviso, per il Natale 2025 il Comune mette 
a disposizione un contributo economico massimo pari a € 170.000,00 oltre ai vantaggi 
economici sotto rappresentati: 
• canone di occupazione del suolo pubblico, per tutte le aree utilizzate per eventi e attività 
concordate nel programma natalizio; 
fornitura di energia elettrica e acqua, ove necessario, per l’allestimento e lo svolgimento delle 
attività, previa verifica tecnica delle modalità di erogazione; 
•allestimenti e addobbi natalizi, quali alberi di Natale, luminarie, decorazioni e altri elementi 
scenografici, secondo le disponibilità di magazzino e le necessità dei partners; 
• supporto operativo del personale comunale, inclusi operai per attività di montaggio e 
smontaggio di strutture temporanee, come palchi, stand o installazioni decorative; 
• supporto nella gestione amministrativa, come semplificazione delle procedure per 
autorizzazioni e permessi necessari alla realizzazione degli eventi. 
 
CONSIDERATO 
-che in data odierna, 29 ottobre 2025, si è tenuta la prima riunione del Tavolo di 
Coordinamento e 
Co-progettazione (TCC), alla quale hanno partecipato rappresentanti del Comune e del 
partner, sulla base degli indirizzi strategici forniti dalla Giunta Comunale per il Natale 2025 



 

 
COMUNE DI EMPOLI 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

(Allegato D all’Avviso) e delle priorità emerse a livello territoriale; 
-che, in esito alla prima riunione del TCC e sulla base di quanto presentato dal partner in 
risposta all’Avviso pubblico e di quanto emerso dal tavolo di co-progettazione, il partner ha 
presentato al Comune (prot.82350 del 30/10/2025) il progetto “cantierabile” per il programma 
natalizio 2025; 
 
UDITA l’illustrazione dell’Assessore con delega al commercio; 
 
LETTO il progetto presentato (allegato A) 
 
VISTO 
l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali), che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in materia di 
programmazione e organizzazione delle attività e dei servizi comunali, inclusa la 
valorizzazione delle tradizioni locali e 
l’animazione del territorio; 
 
ACQUISITI rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, dalla Dirigente del Settore Servizi alla Persona, ed il parere in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dalla Dirigente del Settore Servizi Finanziari e 
Risorse Umane, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
RITENUTO che la materia rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 
48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Per quanto rappresentato 
 
A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto di quanto avvenuto nel percorso procedurale relativo all’Avviso pubblico 
per l’individuazione del/dei partner per la co-progettazione atipica e realizzazione di eventi di 
animazione commerciale nel centro storico e nelle frazioni in occasione delle festività 
natalizie – Periodo 2025–2028 (CIG (2025) B838CD845E - CUP (2025) C79I25000900004), 
inclusa l’approvazione dell’Avviso, la nomina e l’operato della Commissione di valutazione, 
l’individuazione del partner, e la prima riunione del Tavolo di Coordinamento e Co-
progettazione (TCC) tenutasi in data odierna, 29 ottobre 2025; 
2. di approvare il progetto “cantierabile” per il programma natalizio 2025 presentato dal 
partner, come da documento allegato, che costituirà la base per la realizzazione delle iniziative 
concordate (allegato A); 
3. di prendere atto della partecipazione del Comune al progetto, nei limiti delle risorse 
disponibili, consistenti in contributo economico massimo pari a € 170.000,00 per il Natale 
2025 ; la somma trova copertura sul capitolo 699105 del Bilancio anno 2025; 
4. di prendere atto che, ciascun Dirigente, dopo ver visionato il progetto (allegato B), per 



 

 
COMUNE DI EMPOLI 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

quanto di competenza, ha stimato in via preventiva il controvalore (in euro) dei vantaggi 
economici sotto indicati, da riconoscere al partner nel 2025: 
• canone di occupazione del suolo pubblico, per tutte le aree utilizzate per eventi e attività 
concordate nel programma natalizio; 
fornitura di energia elettrica e acqua, ove necessario, per l’allestimento e lo svolgimento delle 
attività, previa verifica tecnica delle modalità di erogazione; 
•allestimenti e addobbi natalizi, quali alberi di Natale, luminarie, decorazioni e altri elementi 
scenografici, secondo le disponibilità di magazzino e le necessità dei partners; 
• supporto operativo del personale comunale, inclusi operai per attività di montaggio e 
smontaggio di strutture temporanee, come palchi, stand o installazioni decorative; 
supporto nella gestione amministrativa, come semplificazione delle procedure per 
autorizzazioni e permessi necessari alla realizzazione degli eventi. 
A consuntivo (ad evento concluso),  si procederò a quantificare l’effettivo valore dei vantaggi 
economici concessi ottemperando cosi’ agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui alla 
legge 241/90 e al D:lgs 33/13 (art 26 e ss): 
In esito quanto accertato dovranno essere ottemperati, a consuntivo, gli obblighi di pubblicità 
e trasparenza di cui alla legge 241/90 e al D:lgs 33/13 (art 26 e ss) ; 
5. di dare mandato ai Dirigenti di convocare un tavolo di coprogettazione per la definizione 
di ulteriori aspetti di dettaglio dell'iniziativa; 
6.di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica e contabile,  di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni 
7. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Dirigenti; 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 
 

INDI LA GIUNTA COMUNALE 
 

In ragione del fatto che si tratta di attività urgenti per la programmazione e l’attuazione del 
programma natalizio 2025, al fine di garantire la tempestiva realizzazione delle iniziative e il 
rispetto dei tempi di co-progettazione, 
 
con successiva votazione, con voti unanimi, resi modi e forme di legge 
 

DELIBERA ALTRESI’ 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 



 

 
COMUNE DI EMPOLI 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco   Il Segretario Generale 
Alessio Mantellassi  Dott. Luigi Frallicciardi 

 
 
===================================================================== 


